<sup>134</sup> RICARDUS DE MEDIIVILLA, *Super Quatuor Libros Sententiarum*, II, dist. 38, q. 4, art. 2, ad. 1: «Non est simile de cognitione intellectus respectu conclusionis [...] et de actu voluntatis respectu eorum quae sunt ad finem, evidenter connexorum cum fine [...]. Tanta est voluntatis libertas quod non potest necessitari circa actum eius respectu eorum quae sunt ad finem».

<sup>135</sup> RICARDUS DE MEDIIVILLA, *Super Quatuor Libros Sententiarum*, II, dist. 38, q. 4, art. 2, ad. 3: «Illa auctoritas Anselmi (omnis voluntas habet quid et cur), sic intelligenda est quod semper voluntas vult illud quod vult propter aliquid in universali vel in particulari. Unde determinando se ad unum significatum aequaliter eligibilium, bene hoc facit propter aliquid, utpote, quia illud est expediens sibi; sed illud propter aliquid non respicit magis unum quam aliud. Unde quod magis accipiat A quam B, non potest reddi aliud propter quid, nisi quod hoc vult».

<sup>136</sup> Sul problema del rapporto tra volontà e intelletto in Pietro di Giovanni Olivi si veda la recente tesi di dottorato di S. BOBILLIER, *Ethique et personne: la volonté et le choix du mal dans la pensée de Pierre de Jean Olivi (1248-1298)*, pp. 77-85. Nel presente lavoro, il collega ricostruisce dettagliatamente la questione e la inserisce nel contesto speculativo di riferimento; sul problema della volontà e della libertà in Olivi rimandiamo a O. BOULNOIS, *Vouloir, vœu et noblesse de la volonté selon Olieu*, in *Cahiers du centre de recherches historiques*, 16 (1996), pp. 57-64; ID. *La Liberté fautive* cit., pp. 79-97; E. BETTONI, *La libertà come fondamento dei valori umani nel pensiero di Pier di Giovanni Olivi*, Atti del XII Congresso Internazionale di Filosofia, XI, Sansoni, Firenze 1960, p. 3947; D. BURR, *Olivi and the Limits of Intellectual Freedom*, G.H. SHRIVER (ed.), *Contemporary Reflections on the Medieval Christian Tradition*, Duke University Press, Durham 1974, pp. 185-199; ID. *Pierre de Jean Olivi ou la liberté persécutée*, in B.C. BAZAN / C. ANDUJAR / L. G. SBROCCHI (éds.), *Les philosophies morales et politiques au Moyen Age / Moral and Political Philosophies in the Middle Ages*, Actes du IXe Congrès international de philosophie médiévale, II, Legas, New York-Ottawa-Toronto, 1995, pp. 903-921;

<sup>137</sup> A questo proposito si veda F.-X. PUTALLAZ, *Insolente lliberté* cit., pp. 127-162.

<sup>138</sup> PETRUS IOANNIS OLIVI, *Question disputée sur la science divine et les idées en Dieu*, trad. S. Piron, in J.-C. BARDOUT / O. BOULNOIS (éds.), *Sur la science divine*, PUF, Paris 2002, p. 209: «la libertà, infatti, non deriva dalla ragione di intelletto, ma solo dalla nozione di volontà» (trad. it. nostra).